
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

»т 26 .07 .2016 Мо 331

О внесении дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 20.08.2014 № 418

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, на развитие 
сельского хозяйства в Тульской области» следующие дополнения:

а) пункт 1 постановления дополнить абзацем 17 следующего 
содержания:

«Правила предоставления субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, на возмещение 
части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию 
объектов агропромышленного комплекса, а также на приобретение техники 
и оборудования (приложение № 16).»;

б) постановление дополнить приложением № 16 (приложение).
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат 
Тульской области -  председа/ 
правительства Тульской обл! 1 Ю.М. Андрианов

0 0 5 3 1 5



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 26 .07.2016 № 331

Приложение № 16 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 20.08.2014 № 418

ПРАВИЛА
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения 

которых являю тся субсидии из федерального бюджета и налоговые 
и неналоговые доходы бюджета Тульской области, на возмещение части 
прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов 

агропромыш ленного комплекса, а такж е на приобретение техники
и оборудования

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета 
Тульской области, на возмещение части прямых понесенных затрат 
на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, 
а также на приобретение техники и оборудования.

2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой 
поддержки, связанной с возмещением части прямых понесенных затрат 
на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, 
а также на приобретение техники и оборудования:

а) сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области, 
за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, по созданию 
и (или) модернизации, принадлежащих им на праве собственности:

плодохранилищ;
картофелехранилищ (овощехранилищ);
тепличных комплексов;
б) сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области, 

за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, 
и организациям Тульской области по созданию и (или) модернизации, 
принадлежащих им на праве собственности:

животноводческих комплексов молочного направления (молочных 
ферм);

селекционно-генетических центров в животноводстве и селекционно
семеноводческих центров в растениеводстве;



2

в) организациям Тульской области по созданию:
оптово-распределительных центров;
г) сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области и 

организациям Тульской области на приобретение техники и (или) 
оборудования на цели предоставления субсидий.

В настоящих Правилах под техникой и оборудованием понимается 
сельскохозяйственная техника, отвечающая требованиям Правил 
предоставления субсидий производителям сельскохозяйственной техники, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 декабря 2012 года № 1432 «Об утверждении Правил предоставления 
субсидий производителям сельскохозяйственной техники».

3. Субсидии предоставляются на возмещение части прямых 
понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса, а также на приобретение техники 
и оборудования, указанных в пункте 2 настоящих Правил, строительство и 
(или) модернизация по которым начаты не ранее 1 января года, 
предшествующего году предоставления субсидии.

В 2016 году предоставление субсидий осуществляется в отношение 
объектов, строительство и (или) модернизация которых начаты не более чем 
за 2 года, предшествующие году предоставления субсидий.

4. Отбор инвестиционных проектов, направленных на строительство и 
(или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса 
осуществляется в порядке, утвержденном приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 24 июля 2015 года № 318 
«Об утверждении порядка отбора инвестиционных проектов, направленных 
на строительство и (или) модернизацию объектов агропромышленного 
комплекса».

Инвестиционные проекты, не прошедшие отбор в установленном 
порядке субсидированию не подлежат.

5. Возмещение части прямых понесенных затрат, указанных в пункте 2 
настоящих Правил, составляет:

20 процентов сметной стоимости объектов агропромышленного 
комплекса (за исключением селекционно-генетических центров по 
разведению и трансплантации эмбрионов крупного рогатого скота группы 
черно-пестрых, палевых и красных пород), но не выше предельного значения 
стоимости единицы мощности объектов агропромышленного комплекса в 
зависимости от типа объекта агропромышленного комплекса, определяемого 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;



3

30 процентов сметной стоимости объектов для селекционно
генетических центров по разведению и трансплантации эмбрионов крупного 
рогатого скота группы черно-пестрых, палевых и красных пород;

20 процентов стоимости единицы техники и (или) оборудования в 
общем размере прямых понесенных затрат (но не более 5 процентов сметной 
стоимости объекта).

6. Субсидия не может быть источником финансового обеспечения 
возмещения расходов, связанных с разработкой проектной документации и 
проведением инженерных изыскательских работ, выполненных для 
подготовки такой проектной документации, проведением государственной 
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и 
проведение достоверности определения сметной стоимости объектов.

7. Возмещение размера части прямых понесенных затрат, указанных 
в абзацах 2, 3, 4 пункта 5 настоящих Правил, осуществляется после 
представления акта приемки объекта и (или) после представления 
документов, подтверждающих приобретение техники и (или) оборудования.

8. Для получения субсидий сельскохозяйственные
товаропроизводители и организации Тульской области (далее -  Заявители) 
не позднее 25 декабря текущего года представляют в министерство сельского 
хозяйства Тульской области (далее—Министерство):

заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам;
справку-расчет по форме согласно приложению № 2 к настоящим 

Правилам;
копии актов на ввод объектов агропромышленного комплекса в 

эксплуатацию, заверенные Заявителем;
копии договоров на выполнение работ, на поставку и (или) монтаж 

техники и оборудования с приложением копий накладных, платежных 
поручений, подтверждающих оплату выполненных работ, счетов и (или) 
счетов фактур, актов о приемке выполненных работ по форме № KG-2, 
справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, 
локальных смет из проектно-сметной документации, подтверждающих 
выполненные работы, заверенные руководителем;

копии актов о приемке (поступлении) оборудования по форме №  ОС-14 
и актов о приемке-передаче оборудования в монтаж по форме № ОС-15, 
заверенные руководителем;

справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной 
плате от руководителя;

справка об отсутствии в отношении Заявителя принятого решения 
о ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле



4

о банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», за подписью 
руководителя.

9. От имени индивидуальных предпринимателей заявление и иные 
документы в соответствии с настоящими Правилами могут подавать их 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности,
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.

10. Министерство осуществляет проверку представленных документов, 
регистрирует их в день поступления в порядке поступления в журнале 
регистрации заявлений, который нумеруется, прошнуровывается и 
скрепляется печатью.

Представленные документы для получения субсидий рассматриваются 
Министерством в течение 10 рабочих дней со дня их регистрации.

О принятом Министерством решении о предоставлении субсидии или 
об отказе в предоставлении субсидии делается соответствующая запись в 
журнале регистрации заявлений.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов направляет Заявителю письменное уведомление об отказе в 
предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство 
в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов 
размещает на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» перечень Заявителей, по которым 
принято решение о предоставлении субсидии.

11. Министерство в течение 10 рабочих дней с момента размещения на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечня Заявителей, по которым принято решение о 
предоставлении субсидии, формирует и направляет заявку на 
финансирование в министерство финансов Тульской области.

12. Министерство финансов Тульской области в течение 5 рабочих 
дней со дня получения заявки перечисляет средства на выплату субсидий на 
счет Министерства, открытый в установленном порядке.

13. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств 
перечисляет средства на счет Заявителя, открытый в установленном порядке.



14. Министерство обеспечивает соблюдение получателями субсидий 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

15. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство 
сведений и документов, в том числе, подтверждающих целевое 
использование субсидий, возлагается на Заявителя.

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня установления факта 
нарушения Заявителем условий, установленных при предоставлении 
субсидий, направляет Заявителю письменное требование о возврате 
субсидий.

В случае нарушения Заявителем условий, установленных при 
предоставлении субсидий, Заявитель обязан в течение десяти рабочих дней 
со дня получения письменного требования Министерства о возврате 
субсидии возвратить ее в доход бюджета Тульской области.

В случае если субсидии не возвращены в установленный срок, они 
взыскиваются Министерством в доход бюджета Тульской области в порядке, 
установленном действующим законодательством.

16. Министерство и орган государственного финансового контроля 
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Тульской области.



Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и налоговые 

и неналоговые доходы бюджета Тульской области, 
на возмещение части прямых понесенных затрат 

на создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса, а также 

на приобретение техники и оборудования

М инистру сельского хозяйства 
Тульской области

заявление.

(наименование организации, района)

Тульской области просит оказать государственную поддержку из федерального бюджета 
и бюджета Тульской области на возмещение части прямых понесенных затрат на создание 
и модернизацию объектов агропромышленного комплекса в соответствии с 
постановлением правительства Тульской области от 21.08.2014 № 418 «О предоставлении 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, на 
развитие сельского хозяйства Тульской области» и принять пакет документов для 
рассмотрения:

Перечень документов прилагается:
1 .

' 2 .

3.

Итого листов:
Руководитель организации-получателя субсидий

(подпись) (ФИО)
М.П.
« »   20 г.



Приложение № 2 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и налоговые 

и неналоговые доходы бюджета Тульской области, 
на возмещение части прямых понесенных затрат 

на создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса, а также 

на приобретение техники и оборудования

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
на предоставление из федерального бюджета и бюджета 

Тульской области субсидий на возмещение части прямых понесенных 
затрат на создание и модернизацию объектов агропромышленного

комплекса за 20 год
По_______          Тульской области

(организация -  получатель субсидий, район)

Банковские реквизиты:
ИНН/КПП___________________ Р/с __________ ______
БИК ___________________   К/с   :
ОКПО  ОКАТО________________________
Банк ____________________   '___;_________________ _
Юридический адрес  _____ ________________________ _____________ _

Наименование объекта и 
выполненных работ

Стоимость затрат 
(работ) по смете с 

учетом 
проведенной 
экспертизы

Уровень 
софинансирования, %

Сумма причитающейся 
субсидии, рублей

всего,
тыс.

рублей

из
федерального

бюджета

из
бюджета
области

из
федерального 

бюджета 
(гр. 2 х гр.4 х 

гр. 5)

из
бюджета 
области 
(гр. 2 х 
гр.4 х 
гр.6)

1 2 3 4 5 6
Итого

Руководитель организации -  получателя субсидий '  Ф.И.О.
(подпись)

Главный бухгалтер организации -  получателя субсидий ___________Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «____ » ____________ 20__г.
исп. _______телефон________ _̂__

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)


